

Số: /KH-UBND

Lộc Bình, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Khắc phục các hạn chế trong thực hiện bộ Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp huyện (DDCI) năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 311/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện triển khai thực hiện Chương trình hành động số 26-CTr/HU ngày 01/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về triển khai thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TU ngày 23/8/2021 của BCH Đảng bộ tỉnh về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 -2025; Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 28/4/2023 của UBND huyện Lộc Bình về nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (DDCI) năm 2023; Kết quả xếp hạng Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện (DDCI) năm 2023 và những khuyến nghị của Đơn vị tư vấn DDCI tại Hội nghị công bố kết quả thực hiện Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và UBND cấp huyện, UBND huyện Lộc Bình xây dựng kế hoạch khắc phục các tồn tại, hạn chế trong thực hiện DDCI năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xác định các hạn chế, yếu kém và nguyên nhân của những hạn chế, yếu kém trong thực hiện DDCI năm 2023; đề ra các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp để tiếp tục cải thiện, nâng cao các chỉ số DDCI trong năm 2024.

Nâng cao ý thức, trách nhiệm của đơn vị trong việc thực hiện các chỉ số DDCI; tăng cường trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phát huy tính chủ động của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc đổi mới, nâng cao chất lượng điều hành nhằm cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh.

Là cơ sở để các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức triển khai thực hiện nhằm nâng cao kết quả các chỉ số DDCI trong năm 2024.

2. Yêu cầu

Xác định rõ trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, trước hết là trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, các đơn vị, các xã, thị trấn trong cải thiện chỉ số DDCI.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN DDCI NĂM 2023

1. Kết quả đạt được

Trong năm 2023, chỉ số DDCI huyện Lộc Bình xếp vị trí thứ 7/11 (giảm 01 bậc so với năm 2022) trong bảng xếp hạng khối địa phương với tổng số điểm là

76,21 điểm, tăng 1,56 điểm so với năm 2022; có 05/08 chỉ số thành phần có mức cải thiện (chỉ số Tính minh bạch và tiếp cận thông tin; Cạnh tranh bình đẳng; Dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp; Thiết chế pháp lý và an ninh trật tự; Vai trò người đứng đầu), trong đó chỉ số Dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp có mức tăng điểm lớn nhất với số điểm 8,17 điểm (tăng 2,36 điểm so với năm 2022).

2. Hạn chế

Có 03/08 chỉ số thành phần bị sụt giảm điểm (chỉ số Chi phí thời gian, Chi phí không chính thức và chỉ số Tiếp cận đất đai và tính ổn định trong sử dụng đất) và mức tăng của các chỉ số thành phần còn lại chưa cao so với các huyện khác trong tỉnh. Một số hạn chế cụ thể như sau:

- Chi phí thời gian: Huyện Lộc Bình nằm trong nhóm thứ hai bao gồm các đơn vị: Huyện Cao Lộc, Đình Lập, Hữu Lũng và Bắc Sơn với điểm số dao động trong khoảng 6,78 đến 8,04 điểm. Đơn vị tư vấn đánh giá điểm số của các đơn vị thuộc nhóm này có sự cạnh tranh gay gắt chỉ cách nhau từ 0,2 đến 0,7 điểm cho thấy bộ máy điều hành các cấp trong việc cải thiện hệ thống quản trị, tinh giản quy trình giải quyết, xử lý TTHC chưa được cao.

- Chi phí không chính thức: Nằm trong nhóm thứ hai bao gồm huyện Hữu Lũng với 7,84 điểm, huyện Bình Gia với 7,67 điểm, huyện Chi Lăng với 7,03 điểm và huyện Cao Lộc với 7,03 điểm. Trung bình điểm của nhóm này đạt 7,39 điểm, giảm 0,08 điểm so với trung bình nhóm thứ hai trong DDCI 2022 (7,47 điểm). Nhóm thứ hai này trong năm nay có sự giao động không nhiều từ 7,03 - 7,84 điểm, do những đơn vị xếp top dưới có sự tăng về điểm số, đơn vị xếp top trên giảm điểm số làm cho sự chênh lệch về điểm của nhóm này không có sự chênh lệch. Đơn vị tư vấn đánh giá trong những năm tới, để cải thiện tốt chỉ số thành phần Chi phí không chính thức thì toàn bộ hệ thống quản lý, quản trị cần tập trung kiểm soát nghiêm ngặt nhằm triệt tiêu hoàn toàn những vấn đề mang tính nhạy cảm, tiêu cực thường xảy ra tại nhiều khía cạnh của các dịch vụ hành chính công, đồng thời gia tăng những đánh giá tích cực từ phía cộng đồng doanh nghiệp trên toàn tỉnh nói chung và từng địa phương nói riêng để từ đó thay đổi, kiến tạo và phát triển môi trường đầu tư kinh doanh.

- Đối với lĩnh vực đất đai: Nằm trong nhóm thứ hai bao gồm các đơn vị: Đình Lập, Văn Quan, TP. Lạng Sơn và Chi Lăng với mức điểm dao động từ 5,51 đến 6,36 điểm. Trung bình điểm nhóm thứ hai đạt 5,82 điểm. Đơn vị tư vấn đánh giá doanh nghiệp khó khăn trong tiếp cận và mở rộng mặt bằng sản xuất kinh doanh do thiếu các quỹ đất sạch, qua lăng kính DDCI 2023 khối địa phương, có 70,00% mặt bằng kinh doanh mà doanh nghiệp đang sử dụng là tài sản của cá nhân hoặc gia đình; 21,90% doanh nghiệp đồng ý rằng thời hạn giải quyết hồ sơ đất đai dài hơn so với thời hạn được niêm yết hoặc văn bản quy định; 24,07% doanh nghiệp nhận định rằng doanh nghiệp gặp khó khăn trong việc tiếp cận hoặc mở rộng mặt bằng sản xuất kinh doanh. Có 17,54% doanh nghiệp gặp khó khăn khi thực hiện các thủ tục hành chính về đất đai tại cơ quan nhà nước của địa phương.

- Công tác hỗ trợ phát triển doanh nghiệp: Chưa nhạy bén trong việc nắm bắt những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, một số chính sách chưa phù hợp dẫn đến khó khăn trong giải quyết các vấn đề của doanh nghiệp. Công tác GPMB các dự án trên địa bàn chưa đảm bảo tiến độ kế hoạch đề ra.

- Về thủ tục hành chính: Một số thủ tục vẫn còn phức tạp, rườm rà, mất nhiều thời gian; công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính chưa đem lại hiệu quả cao; tác phong, ứng xử của một số cán bộ còn chưa phù hợp; vẫn còn thiếu sự thống nhất trong công tác giải quyết hồ sơ.

- Công tác thanh tra, kiểm tra: Còn có thời điểm chồng chéo, mất nhiều thời gian cho doanh nghiệp; chi phí không chính thức có giảm nhưng vẫn còn tồn tại.

3. Khuyến nghị của Đơn vị tư vấn DDCI

- Cần lồng ghép chiến lược phát triển và nuôi dưỡng doanh nghiệp trong chiến lược lớn phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

- Tiếp tục tập trung cải thiện công tác quản lý, điều hành, phục vụ doanh nghiệp liên quan đến lĩnh vực đất đai, tạo ra các mặt bằng sạch cho các ngành công nghiệp có giá trị, công nghiệp xanh thân thiện môi trường.

- Cần xiết chặt kỷ cương trong tương tác với doanh nghiệp, kiểm soát chặt chẽ và cắt giảm chi phí không chính thức.

- Rà soát tất cả các văn bản chỉ đạo về cơ sở pháp lý, tính phù hợp với thị trường và phản ánh kịp thời, có hiệu quả những ý kiến tham gia của doanh nghiệp.

- Chi nhánh ngân hàng nhà nước huyện, và các cơ quan hữu quan phụ trách đầu tư công cần cải cách mạnh mẽ để vốn vay đến được với doanh nghiệp, nhà sản xuất, nhà kinh doanh trong toàn tỉnh. Có hỗ trợ đúng lúc, kịp thời về tín dụng theo các chính sách của Đảng và Nhà nước để giúp doanh nghiệp tồn tại qua giai đoạn khó khăn.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

Để khắc phục kịp thời những hạn chế và thực hiện hiệu quả khuyến nghị của Đơn vị tư vấn DDCI đã chỉ ra trong năm 2023, UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, các xã, thị trấn cần tập trung cao để hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tăng cường đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành trong thực hiện nhiệm vụ về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất của từng ngành, lĩnh vực; kịp thời chỉ đạo, rà soát những tồn tại, hạn chế thuộc phạm vi quản lý của lĩnh vực, địa bàn để đề ra biện pháp chấn chỉnh, khắc phục. Đổi mới và đa dạng hóa các hình thức đối thoại, gỡ gỡ cộng đồng doanh nghiệp, tiếp tục tháo gỡ các trở ngại đối với doanh nghiệp theo hướng tạo thuận lợi nhất cho doanh nghiệp trong khuôn khổ pháp luật.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thực hiện công khai minh bạch về nội dung khảo sát chỉ số về DDCI đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, cộng đồng doanh nghiệp và người dân trên địa bàn để tham gia khảo sát cho phù hợp với tình hình thực tế.

3. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực thi công vụ của cán bộ, công chức có liên quan đến doanh nghiệp nhằm đảm bảo hiệu lực, hiệu quả của các quy định, chính sách đối với doanh nghiệp; đặc biệt là các quy định, chính sách có liên quan đến đầu tư, vốn tín dụng, đất đai, xây dựng, thuế, xuất nhập khẩu, giấy phép kinh doanh có điều kiện. Xử lý nghiêm đối với cán bộ, công chức, viên chức có hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà đối với người dân, doanh nghiệp.

4. Tiếp tục rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa các thủ tục hành chính nội bộ trong cơ quan hành chính nhà nước. Hỗ trợ, khuyến khích người dân, doanh nghiệp tham gia thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến và thính toán không dùng tiền mặt bằng nhiều hình thức.

5. Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện rà soát nội dung của Trang Thông tin điện tử, đặc biệt là các văn bản về lĩnh vực đầu tư, đất đai, đấu thầu.

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện xây dựng kế hoạch thực hiện khắc phục những hạn chế liên quan đến lĩnh vực đất đai, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn.

7. Phòng Nội vụ tiếp tục tham mưu cho UBND huyện tổ chức các đoàn kiểm tra việc chấp hành thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị. Kiểm soát, xiết chặt kỷ cương trong việc tương tác với doanh nghiệp, kiểm soát chặt chẽ chi phí không chính thức góp phần làm giảm tương tác có khía cạnh tiêu cực.

8. Thanh tra huyện tăng cường rà soát kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp của các cơ quan, đơn vị đảm bảo không trùng lặp về nội dung, hạn chế việc thanh tra, kiểm tra tại doanh nghiệp.

9. Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu tổ chức sớm các chương trình đối thoại, làm việc với doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn để kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền, đảm bảo thực chất, hiệu quả, góp phần tích cực xây dựng môi trường đầu tư kinh doanh, thúc đẩy phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ được giao khẩn trương chỉ đạo, triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm trước UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện về kết quả thực hiện; phát huy những điểm mạnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thực hiện công tác cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh DDCI năm 2023; gắn kết quả thực hiện DDCI với kết quả đánh giá xếp loại, khen thưởng, kỷ luật, bố trí sắp xếp cán bộ đối với tổ chức, cá nhân có liên quan. Tổ chức phổ biến, nâng cao nhận thức về DDCI cho đội ngũ cán bộ, công chức.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện: Chủ động tổ chức tuyên truyền Kế hoạch này nhằm tạo đồng thuận trong xã hội về ý thức, trách nhiệm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tạo động lực trong phát triển toàn diện các mặt kinh tế - xã hội của huyện.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này và tham mưu báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (b/c);
- Hiệp hội DN tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chi hội Doanh nghiệp huyện;
- Trang Thông tin điện tử huyện;
- C, PCVP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, TCKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Chiểu